חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס”ח התשנ”ב 150. .3

עניין גנימאת, לעיל ה”ש 1, בפסקה 17 לפסק דינו של כב’ השופט מצא. בעניין זה יש לציין כי חוק המעצרים החדש נחקק לאחר עניין גנימאת אך הדברים שנאמרו .4
שם יפים גם כיום.

ס’ 1)א( לחוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה - מעצרים(, התשנ”ו-1996, ס”ח 338. .5
ס’ 21 לחוק המעצרים וכן וראו גם בש”פ 8087/95 זאדה נ’ מדינת ישראל, פ”ד נ)2( 133 )1996( )להלן: עניין זאדה(. .6

וראו גם דליה דורנר “השפעת חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו על דיני המעצרים” משפט וממשל ד )תשנ”ו( )להלן: דורנר, השפעת חוק-יסוד כבוד האדם(; חיה .7
זנדברג פירוש לחוק מעצרים )2001( )להלן: פירוש לחוק המעצרים(.

המעצר הוא החריג".1

כלל זה נקבע לפני למעלה מעשרים וחמש שנים על ידי נשיא בית
המשפט העליון )דאז( אהרון ברק בבש"פ גניאמת ובדיון הנוסף שבא
בעקבותיו.2 בהלכה זו נקבע כי חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, העלה

את הזכות לחירות ממעצר למדרגה של זכות חוקתית.

– אכיפה )סמכויות הדין הפלילי חוק סדר נחקק 1996 בשנת
מעצרים(, תשנ"ו-1996 )להלן: חוק המעצרים או החוק( ברוח חוק
יסוד: כבוד האדם וחירותו וברוח זכויות היסוד שהתפתחו בפסיקה.3
החוק מבטא את האיזון בין זכותו היסודית של אדם לחירות ממעצר
לבין שלום הציבור ובטחונו.4 החוק קובע כי כל מעצר של אדם
ייעשה אך ורק על פי חוק או הסמכה מפורשת בו,5 כי אדם ייעצר
עד תום ההליכים רק במקרים בהם קיימות ראיות לכאורה לביצוע
העבירה, אחת או יותר מעילות המעצר הקבועות בחוק, ורק אם לא
ניתן להשיג את מטרת המעצר בדרך חלופית אשר פגיעתה בחירות

לאורך השנים פסיקת בית המשפט העליון בעניין שחרור נאשמים
לחלופת מעצר טיפולית היתה מפולגת.26 גישה אחת גרסה כי ככלל,
השלב בו נבחן שילוב נאשמים במוסד גמילה הוא בשלב גזירת הדין.
שחרור לחלופת מעצר טיפולית, עוד בשלב המעצר, יתאפשר רק
במקרים חריגים וכאשר הנאשם התחיל בהליך גמילה בטרם מעצרו.
גישה זו הסתמכה בשנים אלה על סעיף 44א לחוק סדר הדין הפלילי
]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982, אשר בוטל עם כניסתו לתוקף של

חוק המעצרים, וזו לשונו:

")א( לא ישחרר בית המשפט בערובה עצור בתנאי שיקבל
טיפול למשתמשים בסמים, אלא אם התקיימו שניים אלה:

העצור נמצא בטיפול כאמור;. 1

המוסד שבו העצור מקבל את הטיפול וסוג הטיפול . 2
אושרו בידי קצין מבחן".

נאשם בעבירות סמים גם אם עברו נקי, והיפוכו של דבר,
מקום שבית-המשפט השתכנע כי ניתן להסיר את החשש
למסוכנות על-ידי גמילה במוסד סגור, יהיה ניתן לקבוע
חלופת מעצר גם אם לנאשם עבר פלילי. עיקר בעיניי
הוא, כי על המדינה לשים לנגד עיניה כי המעצר אינו
מיועד להעניש את הנאשם, אף אין הוא מקדמה לעונש,
וכי חוק סדר הדין הפלילי )סמכויות אכיפה – מעצרים(,
תשנ"ו-1996 ביטל את עילת המעצר, שהייתה מושתתת
על הכוח ההרתעתי של המעצר, וכי לנאשם עומדת

חזקת החפות".

וראו בהמשך בעניין וונדמגין שם קבעה כב' השופטת ארבל כי
במקרים מסוימים האינטרס הציבורי בשיקום נאשמים מחייב מתן

הזדמנות לשיקום עוד בשלב המעצר )ההדגשות אינן במקור(: 34

מנגד, הציג את הגישה אותה כינה "המרככת", אשר לפיה ניתן
לשלב נאשם בהליך טיפולי במסגרת המעצר, בהתקיים נסיבות שונות
המצדיקות זאת, וזאת אף אם הנאשם לא החל בהליך טיפולי עובר

למעצרו.35

ערר המדינה התקבל ובית המשפט הורה על מעצרו של המשיב עד תום
ההליכים. כב' השופט עמית סבר כי ידה של "הגישה החושינסקאית",
אשר התבססה בזמנו על סעיף 44א לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח
משולב[, התשמ"ב-1982, על התחתונה. לדידו, על אף הדרישה
לתחילת הליך טיפולי עובר למעצר כתנאי לשחרור לחלופת גמילה,
בתי המשפט הורו על שחרור לחלופות גמילה בנסיבות שונות.36
לאחר שסקר את הגישות קבע כי הגם שהכלל המנחה בסוגיה זו
הינו כי העיתוי הראוי לגמילה מסמים הינו בשלב גזירת הדין וריצוי
העונש, שחרור נאשם לחלופת מעצר טיפולית כבר בשלב המעצר עד
תום ההליכים יתאפשר בהתקיימם של שניים או שלושה מהתנאים

לקלוט את הנאשם ואף את גזר הדין הצפוי לנאשם באם יורשע.

הרציונאל עליו נשען כב' השופט עמית, הינו כי ככלל הליכי גמילה
מסמים מוסדרים באפשרות למתן צו מבחן במסגרת גזר הדין, כאמור
בסעיפים 83-82 לחוק העונשין, תשל"ז-1977. לגישתו, יכול נאשם
שנדון למאסר בפועל להשתלב בהליך גמילה בבית הסוהר, בתוך
תקופת מאסרו. כב' השופט אף העיר כי לצורך מיצוי הליך הגמילה
בכלא, נדרש כי על הנאשם תיגזר תקופת מאסר מספקת. על כן,
לגישתו, שופט אשר יידון נאשם ל-8 חודשי מאסר בפועל, מתוך

הנחה שתקופת זמן זו תספיק להליך הגמילה, "לא עשה ולא כלום".

חלק רביעי: הביקורת על עניין סויסה
אנו סבורים כי המתווה שנוצר בעניין סויסה )והפסיקה שיישמה
אותו(, סותר את הוראות החוק, את הכלל שנקבע זה מכבר בהלכת
גנימאת ולפיו המעצר הוא החריג והכלל הוא השחרור ואת ההלכה
שנקבעה שם בדבר הפרשנות הראויה של הוראות חוק המעצרים

בהתאם לחוקי היסוד.53

כאמור, עם חקיקת חוק המעצרים בוטלה הוראת סעיף 44א לחוק
סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982, עליה הסתמכה
"הגישה החושינסקאית" בזמנו. כיום, אין כל הבחנה בחוק המעצרים
בין סוגי החלופות השונות ואין נפקא מינה אם המדובר בחלופת
מעצר בביתו של האדם, חלופת מעצר בדירה שכורה, במוסד לגמילה,
או בכל חלופה טיפולית אחרת, כל עוד החלופה מסוגלת ליתן מענה
לחשש מפני מסוכנות או שיבוש הליכי המשפט המקימים את עילת
המעצר.

מ"ת )מחוזי י-ם( 47300-08-18 מדינת ישראל נ' איילה )29.10.2018(; מ"ת )שלום ב"ש( 33689-07-18 מדינת ישראל נ' פלונית )16.10.2018(. .59
עניין חביב, לעיל ה”ש 33: “...אכן, גמילה מוצלחת היא נסיבה מקלה בעלת משקל, וטוב וראוי הוא הן לנאשם והן לחברה, כי בית המשפט יתחשב בה”. .60

וראו לעניין זה סעיף 40ד לחוק העונשין, תשל”ז-1977. .61
וראו גם: ת"פ )שלום ת"א( 23405-10-18 מדינת ישראל נ' ביטון )8.8.2019( שם מתאר בית המשפט כיצד הלכה למעשה בקשות לשליחה לגמילה נדונות .62
בדרך כלל בשלב המעצר עד תום ההליכים, תוך מתיחת ביקורת על התביעה בעניין זה אשר מצד אחד טוענת בלהט כי הפניית הנאשם לחלופה טיפולית בשלב